
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
 

                                               PROCES-VERBAL, 
                                       Încheiat astazi  10.04.2023 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  ordinara  și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul general al localității sunt  
prezenti  12 consilieri.  Lipseste d-nul consilier Scarlat Ion. 

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 12 voturi 
pentru si semnat de presedintele de sedinta si secretar.  

 
Se expune ordinea de zi, astfel: 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinta. 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea organigramei si 
statului de functii al aparatului de specialitate al primarului localitatii. 
3. Proiect de hotarare privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2024. 
4. Proiect de hotarare privind modificarea anexelor nr. 1 si nr. 2 la H.C.L nr. 
86/18.11.2022 pentru aprobarea documentatiei tehnico- economice  si a 
indicatorilor tehnico-economici al investitiei "ASFALTARE DRUMURI 
COMUNALE, COMUNA NICOLAE BALCESCU, JUDETUL VALCEA" 
aprobat  pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 12 voturi pentru.  
 

1.Se fac propuneri si este ales presedinte de sedinta d-nul consilier Joita 
Gheorghe.  
2. Proiectul de hotărâre privind modificarea si completarea organigramei si 
statului de functii al aparatului de specialitate al primarului localitatii este 
prezentat de secretarul localitatii. 
3. Proiectul de hotarare privind aprobarea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2024 este prezentat de d-na inspector Mustatea Cristina. 



4. Proiectul de hotarare privind modificarea anexelor nr. 1 si nr. 2 la H.C.L 
nr. 86/18.11.2022 pentru aprobarea documentatiei tehnico- economice  si a 
indicatorilor tehnico-economici al investitiei "ASFALTARE DRUMURI 
COMUNALE, COMUNA NICOLAE BALCESCU, JUDETUL VALCEA" 
aprobat  pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, este prezentat de d-nul 
Șașcîm Ion. Se aduce la cunostinta ca sunt in discutie drumurile din satele 
Valea-Viei, Ginerica si Comanca balastiera.  
 

Se trece la discutii: 
 
D-nul consilier Cojan Victor aduce la cunostinta ca, de la Ocolul Silvic 

Stoiceni, pot fi achititionate lemne in banza cardurilor pentru energie. 
Cetatenii vor achita masa lemnoasa cu bani, primesc bonul si se prezinta la 
Oficiul postal unde li se restituie  suma de pe card. Toate acestea incepand 
cu 15 mai.  

Se mai propune reabilitarea cu piatra a drumului care duce spre 
Cremenari.  

D-na consilier Petrescu Mihaela solicita doua lampi la podul din Corbi. 
D-nul primar aduce la cunostinta ca iluminatul public in perioada 

sarbatorilor pascale va mai fi intrerupt in intervalul orelor 1- 4. 
D-nul Joita Gheorghe aduce la cunostinta solicitarea d-nului Bunea 

Cosmin privind un tub din DJ 678A – spre zavoi care i-ar apartine si sa nu 
fie ridicat de catre autoritatea locala sau STRABAG. 

 
D-nul primar aduce la cunostinta situatia grajdurilor din Stoiceni in 

sensul ca terenul in suprafata de 2,00 ha este proprietatea privata a 
localitatii iar proprietarul acerstor constructii nu a achitat niciodata folosinta 
terenului motivat de faptul ca nu a desfasurat si nu desfasoara nici o 
activitate.  

D-nul primar propune initierea unui proiect privind vanzarea terenului, in 
acest sens aducandu-se un venit la bugetul local. Anterior cand a fost 
concesionat acest teren, sumele datorate prin contract au fost recuperate 
numai prin instante. 

Presedintele de sedinta arata ca d-nii consilieri sunt de acord cu initierea 
acestui proiect in specranta ca pe parcurs se vor desfasura si activitati in 
zona respectiva.  

D-nul consilier Grecu Cristian: proprietarul grajdurilor ce activitati 
desfasoara? 



D-nul primar arata ca nu se desfasoara nici o activitate si avem terenul 
blocat.  

 
Vazand ca nu sunt discutii, presedintele de sedinta solicita d-nilor 

consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 
 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 

Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
1.Hotărârea privind alegerea presedintelui de sedinta este adoptatat cu 11 
voturi pentru. 
2. Hotărârea privind modificarea si completarea organigramei si statului de 
functii al aparatului de specialitate al primarului localitatii este adoptata cu 
12 voturi pentru. 
3. Hotararea privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2024 este aprobata cu 12 voturi pentru. 
4. Hotararea privind modificarea anexelor nr. 1 si nr. 2 la H.C.L nr. 
86/18.11.2022 pentru aprobarea documentatiei tehnico- economice  si a 
indicatorilor tehnico-economici al investitiei "ASFALTARE DRUMURI 
COMUNALE, COMUNA NICOLAE BALCESCU, JUDETUL VALCEA" 
aprobat  pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, este aprobata cu 12 voturi 
pentru.  
 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal închisă. 

 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

         Presedinte de sedinta,                                                
               Joita Gheorghe                 
                                                                        Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 
 


